
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 114   del   03-12-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Abiuso Marco  nella sua qualità di VICE SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Assente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   ESAME PROPOSTA Di COSTITUZIONE DELL' ENTE COME  PARTE 

CIVILE NEL PROCEDIMENTO..... OMISSISS......  

DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 03-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

Rientra nella sala il vicesindaco Marco Abiuso ed esce il Sindaco, i presenti restano 2. 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 12.11.2020 il Consiglio comunale, convocato, su impulso dei consiglieri di 

minoranza, per pronunciarsi sull’ordine del giorno “proposta di costituzione dell’Ente nel 

procedimento…con votazione in aula e conseguente delega alla giunta alla nomina del 

legale”, ne ha deliberato a maggioranza la inammissibilità, trattandosi di materia attribuita 

alla competenza della giunta comunale; 

- pertanto, appare opportuno sottoporre la questione di cui all’ordine del giorno del citato 

consiglio comunale al vaglio della Giunta Comunale; 

 

CONSIDERATO che 

-  relativamente al procedimento (…) il Comune di Gambatesa non riveste la qualità di 

persona offesa tanto è vero che l’Ente non è stato destinatario di alcun atto processuale; 

-  nella vicenda di che trattasi, allo stato, non si ravvisano in capo all’Ente gli imprescindibili 

profili di danno che ne legittimerebbero la costituzione di parte civile; 

- una costituzione di parte civile, in assenza dei presupposti di legge, sarebbe inammissibile 

ed  esporrebbe gli amministratori a responsabilità per danno erariale relativamente a spese 

legali inutilmente sostenute;   

- comunque nel nostro ordinamento l’azione risarcitoria può essere alternativamente spiegata 

tanto in sede penale quanto in sede civile, con la conseguenza che nessun pregiudizio può 

derivare all’Ente dalla mancata costituzione di parte civile, anche in considerazione della 

particolare disciplina della prescrizione del diritto al risarcimento da reato; 

- nella vicenda in questione, stante il rapporto tra l’Ente, gli imputati e le persone offese, a 

fronte di costituzione delle parti civili, il Comune potrebbe essere evocato in giudizio quale 

responsabile civile o avere interesse ad intervenire autonomamente nel giudizio in tale veste.   

VISTA la nota a firma dei consiglieri di minoranza del 22.11.2020, acquista al protocollo 

dell’Ente al n.12081 del 23.11.2020;  

VISTO lo Statuto dell’Ente ed in particolare gli articoli 24, comma 4 (competenza a resistere 

e promuovere le liti), 55 (rappresentanza in giudizio) e 19 comma 3 (rappresentanza del 

comune);  

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 

 

Di dare atto dell’insussistenza dei presupposti per la costituzione dell’Ente quale parte civile 

nel procedimento di che trattasi; 

 

Di demandare ad un eventuale successivo atto della Giunta la decisione circa la costituzione 

volontaria dell’Ente quale responsabile civile. 

Di dare atto che il presente provvedimento viene comunicato ai capigruppo consiliari, 

contestualmente all'affissione all'albo, in conformità a quanto previsto dall’art.125 del D.Lgs 

267/2000. 

  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 03-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Abiuso Marco f.to Crocco Giuseppina 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 12694   del   10-12-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 593 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-12-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

20-12-2020, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


